Дело №05-159/2/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2024 года                                                                                г. Светлоград

Мировой судья судебного участка №2 Петровского района Ставропольского края Е.В. Ляпун,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КРФ об АП в отношении индивидуального предпринимателя
Я.

УСТАНОВИЛ:

Я., являясь опекуном Б., 12.12.1950 года рождения, не предоставила ежегодный отчет в орган опеки и попечительства в письменной форме за предыдущий год о хранении об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного, срок предоставления которого не позднее 1 февраля текущего года, чем нарушила ст. 25 ФЗ от 24.04.2002 №48 –ФЗ «Об опеке и попечительства».
В судебное заседание, назначенное на 19.03.2024 Я. не явилась, в материалах дела имеется заявление о том, что принимать участие при рассмотрении административного дела по существу она не желает, с правонарушением согласна, вину признает в полном объеме.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Административная ответственность по ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена за непредставление или несвоевременное представление в орган (должностному лицу), осуществляющий муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в орган (должностному лицу), осуществляющий муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или искаженном виде.
Вина Я., в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом 26 АВ №0375758-26/395 об административном правонарушении от 28.02.2024; рапортом инспектора ОДН отдела УУП и ПДН Отдела МВД России «Петровский» Ч. от 28.02.2024; письмом Администрации Петровского Муниципального округа СК от 06.02.2024; копией служебной записки от 07.02.2024; ответом Администрации  Петровского Муниципального округа СК от 14.12.2023; объяснением Я. от 28.02.2024; объяснением И. от 28.02.2024; копией постановления главы Администрации Петровского Муниципального округа СК №219 от 07.08.2008 года ; копией журнала.
Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Я. содержится состав административного правонарушения по ст. 19.7 КРФ об АП - непредставление в государственный орган сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность В., является раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих её ответственность, судом не установлено.
При совершении административного правонарушения, установленного указанной статьей, предусматривается санкция в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Исходя из смысла ст.3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях предупреждение, как мера административного наказания, применяется только при совершении административных правонарушений, не представляющих значительную общественную опасность и не повлекших причинение значительного вреда.
Применение судом административного наказания в виде предупреждения не противоречит справедливости наказания, его индивидуализации и соразмерности. Определение вида санкции в каждом случае привлечения к административной ответственности должно отвечать не только карательной цели наказания, но также быть направлено на предупреждение совершения правонарушения и воспитание добросовестного отношения к исполнению своих обязанностей.
Оценив характер и степень общественной опасности, допущенного административного правонарушения, с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, принимая во внимание признание вины в совершении правонарушения и деятельное раскаяние, отсутствие причиненного ущерба, суд, учитывая альтернативный характер санкции (предупреждение или штраф) указанной статьи, полагает возможным применить минимальную санкцию, предусмотренную ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1, 4.2, 23.1 ч.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Я. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Копию постановления направить начальнику ОМВД России «Петровский» и Я., для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Согласованно:
Мировой судья                                                                            Е.В. Ляпун
1